

## Reparația unui sector de drum pe str. Păcii în s. Ciucur-Mingir, Cimișlia

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ - OFERTĂ

**Lucrări de reparație prin acoperire cu beton de ciment  
și scurgerea apelor pluviale prin mijlocul drumului**

**Valoarea de deviz 777 075,30 lei (Inclusiv TVA)**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum de beton cu lungimea de 350m și latimea de 3m</b>				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. I	100 m <sup>3</sup>	1,40	1 072,50 0,00	1 501,50 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km	t	224,00	11,61 0,00	2 600,00 0,00
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. I	100m <sup>2</sup>	14,00	97,50 0,00	1 365,00 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma	100 m <sup>3</sup>	1,40	1 591,79 0,00	2 228,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	105,00	726,13 38,90	76 243,72 4 084,92
6	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului. Pelicula	m2	1 050,00	11,19 2,44	11 749,71 2 556,96
7	CC03C	Montare plase sudate. VR 100*100*3mm	kg	2 070,00	27,16 1,91	56 219,75 3 952,25
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. M350, C20/25	m2	1 050,00	340,21 40,06	357 223,56 42 060,06
9	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	263,00	48,72 10,37	12 813,27 2 728,47
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea, grunduirea si umplerea rosturilor cu mastic bituminous	m	263,00	32,36 6,34	8 509,45 1 668,10
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C 20/25	m3	19,75	2 316,82 183,93	45 757,18 3 632,58
12	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	25,00	286,49 128,39	7 162,19 3 209,69
		<i>Total</i>	lei			583 373,83
		<b>Total Drum de beton cu lungimea de 350m si latimea de 3m Inklusiv salariu</b>				<b>583 373,83 63 893,03</b>

		Total	lei	583 373,83
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	15 334,33
		Cheltuieli directe		598 708,16
		Cheltuieli de regie	4 %	23 948,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total				622 656,49
		Beneficiu	4 %			24 906,26
		Total				647 562,75
		TVA	20 %			129 512,55
		<b>Total deviz:</b>				<b>777 075,30</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>63 893,03</b>

Întocmit

SRL "VIG - HOUSE"

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reparația unui sector de drum pe str. Păcii în s. Ciucur-Mingir, Cimișlia

(denumirea obiectivului)

### Deviz local de resurse

#### Lucrări de reparație prin acoperire cu beton de ciment și scurgerea apelor pluviale prin mijlocul drumului

**Valoarea de deviz 777 075,30 lei (Inclusiv TVA)**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	651,08	64,84	42 216,03
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	51,75	64,84	3 355,47
3.	7124010010701	Dulgher	h-om	45,50	64,84	2 950,22
4.	7129020012800	Pavator	h-om	98,70	64,84	6 399,71
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	21,00	64,84	1 361,64
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,20	57,66	1 453,03
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,85	57,66	856,25
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,93	57,66	5 300,68
<b>Total manopera</b>						<b>63 893,03</b>

#### Materialie:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	92,05	25,00	2 301,25
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,32	415,00	8 847,80
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	128,00	415,00	53 120,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,50	415,00	13 072,50
5.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	6,30	1 690,00	10 647,00
6.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	157,50	1 690,00	266 175,00
7.	1711217329890	Película	m2	1 081,50	8,50	9 192,75
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,08	7 500,00	600,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,13	7 500,00	8 475,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	7 500,00	150,00
11.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	102,90	25,00	2 572,50
12.	2663102100000	Beton	m3	20,14	1 690,00	34 036,60
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,92	2 500,00	2 300,00
14.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,50	30,00	75,00
15.	2873122004100	Plase sudate VR 100*100*3mm	kg	2 090,70	25,00	52 267,50
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,00	30,00	90,00
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,25	30,00	37,50
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	100,82	20,00	2 016,40

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>465 976,80</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410201	Compresor	h-ut	4,47	30,00	134,10
2.	2922140007000	Macara	h-ut	8,71	300,00	2 613,00
3.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	10,52	300,00	3 156,00
4.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	5,00	250,00	1 250,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,51	650,00	4 231,50
6.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	24,15	250,00	6 037,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	27,09	250,00	6 772,50
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,67	300,00	501,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,73	550,00	1 501,50
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,23	550,00	1 226,50
11.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	24,15	30,00	724,50
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	24,15	30,00	724,50
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	42,08	30,00	1 262,40
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,67	300,00	501,00
15.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	21,00	300,00	6 300,00
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	21,00	300,00	6 300,00
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,20	500,00	2 600,00
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,12	150,00	7 668,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>53 504,00</b>

Total	lei	583 373,83
Asigurarea sociala si medicala	24 %	15 334,33
Cheltuieli directe		598 708,16
Cheltuieli de regie	4 %	23 948,33
Total		622 656,49
Beneficiu	4 %	24 906,26
Total		647 562,75
TVA	20 %	129 512,55

**Total deviz:**

**777 075,30**

Intocmit

SRL "VIG - HOUSE"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect:**  
**Reparatia unui sector de drum pe str. Pacii**  
**in s. Ciucur-Mingir, r-nul Cimișlia**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum de beton cu lungimea de 350m si latimea de 3m</b>				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 072,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	550,00	1 072,50
		<i>Total</i>	lei			1 501,50
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,61
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	500,00	11,61
		<i>Total</i>	lei			2 600,00
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			97,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	650,00	97,50
		<i>Total</i>	lei			1 365,00
4	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 591,79
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,86
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	550,00	876,07
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,86
		<i>Total</i>	lei			2 228,50
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			726,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	415,00	84,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	415,00	505,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,26
		<i>Total</i>	lei			76 243,72
6	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului. Pelicula	m2			11,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	57,66	0,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	64,84	2,20
	1711217329890	Pelicula	m2	1,0300	8,50	8,76
		<i>Total</i>	lei			11 749,71
7	CC03C	Montare plase sudate. VR 100*100*3mm	kg			27,16
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate VR 100*100*3mm	kg	1,0100	25,00	25,25
		<i>Total</i>	lei			56 219,75

1	2	3	4	5	6	7
8	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm. M350, C20/25	m2			340,21 40,06
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	64,84	1,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	64,84	37,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 690,00	10,14
	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	0,1500	1 690,00	253,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	415,00	12,45
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	25,00	2,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	20,00	1,42
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	150,00	1,07
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		Total	lei			357 223,56
9	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			48,72 10,37
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	64,84	10,37
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	30,00	4,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	150,00	24,00
		Total	lei			12 813,27
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea, grunduirea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			32,36 6,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	57,66	6,34
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	25,00	8,75
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	250,00	4,75
	2875277410201	Compresor	h-ut	0,0170	30,00	0,51
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	300,00	12,00
		Total	lei			8 509,45
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C 20/25	m3			2 316,82 183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 690,00	1 723,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,30
		Total	lei			45 757,18
12	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			286,49 128,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	7124010010701	Dulgher	h-om	1,8200	64,84	118,01
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	7 500,00	24,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	7 500,00	120,00
		Total	lei			7 162,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**SRL "VIG - HOUSE"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.